
Comune di S.Agata 
98076 

Edilizia Privata 

Tel. 0941/733994
sito internet: 
pec: protocollocomune.santagatadimilitello@pec.it

 
 
N. Prot. ________  Int. _______    
 
 
 
 

 
Oggetto:  Trasmissione Determinazione del R

Grandi Opere n. 1 del 14
di n.1 unità di personale finalizzat
Interna Nebrodi presso gli U

 
 
 

Con la presente si trasmette la Determinazione in oggetto

Distinti saluti. 

 
 

           

     

P.IVA      00474710837 
Cod.Fisc. 84000470835 

Comune di S.Agata Militello
98076 - Città Metropolitana di Messina

AREA VI 
Edilizia Privata – Pianificazione Urbanistica – Area Interna Nebrodi

********************************* 
Tel. 0941/733994-89-93 - Fax 0941/733946 

sito internet: www.comune.santagatadimilitello.me.it 
protocollocomune.santagatadimilitello@pec.it 

                                   S. Agata Militello, lì 

   Alla  

 
 

Trasmissione Determinazione del Responsabile dell’Area VI -Pianificazione
n. 1 del 14-02-2022 avente per oggetto “Presa d'atto distacco temporaneo 

personale finalizzato allo svolgimento di attività
Interna Nebrodi presso gli Uffici della Città Metropolitana di Messina

Determinazione in oggetto. 

     Il Responsabile dell’Ufficio Comune
     Area VI - Sant’Agata di Militello                        

             Ing. Giuseppe Contiguglia

Città Metropolitana di Messina
protocollo@pec.prov.me.it

Militello 
Città Metropolitana di Messina 

Area Interna Nebrodi 

 
 

S. Agata Militello, lì 14/02/2022   

ianificazione Urbanistica-
resa d'atto distacco temporaneo 

o allo svolgimento di attività a supporto dell'Area 
essina”. 

Il Responsabile dell’Ufficio Comune 
Sant’Agata di Militello                         

Ing. Giuseppe Contiguglia 

Città Metropolitana di Messina  
protocollo@pec.prov.me.it 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
d
i
 
M
i
l
i
t
e
l
l
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
4
8
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
2
 
i
n
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO
PROVINCIA DI MESSINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

- questo Ente è Comune capofila dell’Area Interna Nebrodi;

- con nota prot. 31809 del 12.10.2021 l’Agenzia Per La Coesione Territoriale ha comunicato, tra
l’altro, che “ Le risorse reclutate, di cui all’elenco allegato, sono assegnate a codesto Comune “capofila” in
indirizzo, individuato come referente all’interno dell’Area, per costituire un gruppo di lavoro a beneficio delle
politiche del territorio, in coerenza con le finalità richiamate nella Legge di Bilancio 2021, secondo le modalità
operative che si riterranno più opportune e disciplinate da appositi accordi convenzionali sottoscritti con gli
Enti appartenenti all’Area. Alla luce di quanto sopra, l’Amministrazione beneficiaria in indirizzo, destinataria
dell’iniziativa, instaurerà con i citati candidati vincitori un rapporto di lavoro a tempo determinato della durata
di tre anni, in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178 della citata Legge di Bilancio, con
oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale
Governance e capacità istituzionale 2014-2020 di cui è titolare questa Agenzia per la Coesione Territoriale.
Nella tabella in allegato sono indicati i nominativi delle professionalità che l’Amministrazione in indirizzo avrà
cura di contattare per la sottoscrizione dei relativi contratti di assunzione che trovano copertura finanziaria
con le risorse di cui sopra.” assegnando al riguardo, le risorse, pari ad € 153.464,92, a totale copertura dei
costi lordi contrattuali delle professionalità di cui all’allegato elenco e per la prima annualità per le 4 (quattro)
unità, appartenenti a vari profili professionali e di categoria Area III —Fl, comparata alla categoria D1 del
CCNL Comparto Funzioni Locali; - ai fini del trasferimento delle predette somme, l'Agenzia per la Coesione
Territoriale, ha chiesto a questa Amministrazione di trasmettere copia dei relativi provvedimenti di
assunzione;

Oggetto: PRESA D'ATTO DISTACCO TEMPORANEO DI N.1 UNITA' DI
PERSONALE FINALIZZATO ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' A
SUPPORTO DELL'AREA INTERNA NEBRODI PRESSO GLI UFFICI
DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA.

AREA VI -PIANIFICAZIONE URBANISTICA-GRANDI OPERE

COPIA

Ufficio: AREA VI - PIAN. URB.  GRANDI OPERE - EDILIZIA PRIV

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  N. 1  DEL 14-02-2022

REGISTRO GENERALE DI SEGRETERIA N. 167  DEL 14-02-2022

CUPSIOPE CIG

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
d
i
 
M
i
l
i
t
e
l
l
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
4
8
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
2
 
i
n
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



- con nota n. 33525 del 26.10.2021 il Sindaco del Comune di Sant’Agata di Militello n.q. di Capofila
Area Interna Nebrodi comunicava all’ Agenzia per la Coesione Territoriale l’avvio delle procedure di
predisposizione degli atti per i provvedimenti di assunzione dei candidati vincitori;

- con Determina n. 03 del 25.10.2021 l’Assemblea dell’Area Interna Nebrodi ha autorizzato il
Sindaco capofila all’assunzione, come Comune di Sant’Agata Militello, ente referente della struttura
convenzionata dell’area interna “Nebrodi”, dei soggetti vincitori dell’Avviso di cui alla G.U. n. 27 del 06.
04.2021;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n.128 del 22 /12/2021, resa immediatamente esecutiva, si
è disposta l'assunzione di n. 4 unità di personale, di cui all'elenco allegato alla predetta nota prot. 31809 del
12.10.2021, trasmesso dalla superiore Agenzia, dando mandato al Responsabile dell’Area III - Servizi
finanziari tributi personale- di predisporre gli atti necessari alla stipula del contratto individuale di lavoro;

- le suddette 4 unità di personale, assegnate all’AREA VI di questo Ente, sono state immesse in
servizio lo scorso 1 gennaio 2022 con le funzioni di supporto tecnico-amministrativo all’Area Interna Nebrodi
per le finalità di cui al P.N.R.R.;

Visto l’art. 3 della Convenzione sottoscritta tra il Comune di S.Agata Militello n.q. di Capofila Area
Interna Nebrodi e la Città Metropolitana di Messina del 22/01/2021 approvata con D.S. della Città
Metropolitana d n. 4 del 27/01/2021:

Considerato che:

- con nota prot. 214/2022 della Città Metropolitana di Messina, assunta al protocollo 001453 del
18/01/2022, è stata richiesto il distacco temporaneo per mesi 3 (tre) di una unità di personale tra le 4
neo-assunte in servizio presso l’AREA VI – AREA INTERNA NEBRODI;

- con Determina n. 01 del 26.01.2022 l’Assemblea dell’Area Interna Nebrodi ha, tra l’atro, autorizzato
all’unanimità il distacco temporaneo per soli mesi 3 (tre) dell’avv. Simona Genitore, unica unità che ha reso
la propria disponibilità, presso gli Uffici della Città Metropolitana di Messina, al fine di garantire il chiesto
supporto per l’esecuzione degli interventi AINEB 12-13-14-15-16-17-18, demandando al Responsabile del
AREA VI l’adozione degli atti di propria competenza;

- dunque, l’Assemblea dell’Area Interna Nebrodi nella suddetta seduta ha rilevato l’esigenza di
supportare la Città Metropolitana di Messina, integrando le esigenze di personale, così da consentire ai
medesimi di far fronte attività necessarie per la realizzazione degli interventi AINEB;

VISTO il comma 7 dell’art. 23-bis del decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001, che recita: “Sulla
base di appositi protocolli d’intesa tra le parti, le amministrazioni di cui all’art.1 comma 2, possono disporre,
per singoli progetti di interesse specifico dell’amministrazione e con il consenso dell’interessato,
l’assegnazione temporanea di personale presso altre pubbliche amministrazioni o imprese private. I
protocolli disciplinano le funzioni, le modalità di inserimento, l’onere per la corresponsione del trattamento
economico da porre a carico delle imprese destinatarie. Nel caso di assegnazione temporanea presso
imprese private, i predetti protocolli possono prevedere l’eventuale attribuzione di un compenso aggiuntivo,
con oneri a carico delle imprese medesime”;

VISTO l’art. 30 del decreto legislativo n.276/2003 che disciplina l’istituto del distacco;

 RITENUTO che, in base alle definizioni normative:

l’assegnazione temporanea rappresenta solo una modificazione delle modalità di
esecuzione dell’obbligazione lavorativa, consistente nel trasferimento del lavoratore presso
un terzo, in favore del quale sono rese le prestazioni dovute al datore di lavoro;

il distacco non comporta modificazioni soggettive del rapporto di lavoro, il quale continua a
svolgersi con il soggetto distaccante;

elementi caratteristici del distacco sono l’interesse del datore di lavoro a che le prestazioni
vengano eseguite a favore di un terzo e la temporaneità;

VERIFICATO che il distacco del lavoratore in argomento, presenta i presupposti di legittimità
richiesti dalla normativa vigente, quali la temporaneità e l’interesse del datore di lavoro distaccante;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
d
i
 
M
i
l
i
t
e
l
l
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
4
8
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
2
 
i
n
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



RICHIAMATA la circolare n. 03/2004 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in tema di
“distacco”, la quale tra l’altro precisa che gli oneri del trattamento economico del lavoratore in distacco
restano a carico del soggetto distaccante;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 152 del 18.12.2021 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n 153 del 18.12.2021 con la quale è stata approvata
la succitata pertinente variazione di bilancio;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n 124/2021 con la quale è stato assegnato il PEG
2021/2023;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 2/2022 con la quale è stato prorogato all’Ing. Giuseppe
Contiguglia l’incarico di Responsabile AREA VI - EDILIZIA PRIVATA - PIANIFICAZIONE URBANISTICA -
AREA INTERNA NEBRODI;

VISTA la Determina n. 01 del 26.01.2022 dell’Assemblea dell’Area Interna Nebrodi con la quale
quest’ultima ha, tra l’atro, autorizzato all’unanimità il distacco temporaneo per soli mesi 3 (tre) dell’avv.
Simona Genitore, unica unità che ha reso la propria disponibilità, presso gli Uffici della Città Metropolitana di
Messina al fine di garantire il chiesto supporto per l’esecuzione degli interventi AINEB 12-13-14-15-16-17-18,
demandando al Responsabile del AREA VI l’adozione degli atti di propria competenza;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di PRENDERE ATTO del distacco temporaneo dell’avv. Simona Genitore, dipendente a tempo
determinato del Comune di S. Agata Militello, a tempo pieno presso la Città Metropolitana di Messina per
mesi 3 (tre), con decorrenza dal 01.02.2022 e fino al 30.04.2022, con finalità di supporto delle attività della
Città Metropolitana di Messina relative alla realizzazione degli interventi AINEB 12-13-14-15-16-17-18;

3) Dare atto che gli oneri finanziari connessi restano a carico di questa Amministrazione;

4)          Trasmettere la presente alla Città Metropolitana di Messina;

4) Trasmettere la presente per la relativa pubblicazione all’albo pretorio dell’Ente.

Sant’Agata di Militello, lì 14-02-2022

Il Responsabile dell’Area
f.to  Contiguglia Giuseppe

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
d
i
 
M
i
l
i
t
e
l
l
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
4
8
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
2
 
i
n
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



SERVIZIO FINANZIARIO

Sant'Agata di Militello, lì

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
f.to  Giuseppina Smiriglia

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
d
i
 
M
i
l
i
t
e
l
l
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
4
8
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
2
 
i
n
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il presente

atto n. 167 del 14-02-2022 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal

al           .

Sant' Agata di Militello, lì

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to  Antonino Bertolino

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
a
n
t
'
A
g
a
t
a
 
d
i
 
M
i
l
i
t
e
l
l
o
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
5
4
8
1
 
d
e
l
 
1
4
-
0
2
-
2
0
2
2
 
i
n
 
 
p
a
r
t
e
n
z
a


